



EGIPT - INICJATYWA PRZEJĘCIA W RĘCE ALIANTÓW.

Sześć dni minęło od chwili dotarcia Rommela pod El Alamein, a wszystkie jego ataki na pozycje angielskie zostały odparowane, ale wreszcie zmuszono go do cofnięcia się na zachód. Sześć dni cennego czasu pozwala gen. Auchinleckowi zabezpieczyć Egipt przed odciążeniem dużych posiłków na teren bitwy. Choć według opinii angielskich kół wojskowych zagrożenie Egiptu trwa nadal, zda się nie ulegać wątpliwości, że ofensywa Rommela została osadzona na miejscu a wojska jego doznają cierpieć z powodu braku wody i zapasów przez nadmiernie wydłużone linie dowozowe.

Ostatnie komunikaty z Kairu donoszą, że 8-ma armia przed przejściem inicjatywy i przejściem do kontrataku, rozpoczęła ofensywę powietrzną. Olbrzymie ilości eskadr uderzyły równocześnie na pierwsze linie wroga, jego tyły, transporty, bazy i lotniska, atakując początkowo konwoje morskie. Akcja lotnicza zapoczątkowała angielskie operacje i dała z miejsca doskonałe wyniki. Pierwsze linie wroga znalazły się pod gradem bomb, rzucanych z taką dokładnością, że polski pełak na 400 metrów od pozycji angielskich. Szereg kolumn zmotoryzowanych i pancernych uderzających na front - zostało rozbitych, wczoraj zniszczona kolumna z 3.500 samochodów ciężarowych została doszczętnie zniszczona. Przez szereg godzin płonęły wozy na olbrzymiej przestrzeni, próby przeciwdziałania ze strony lotnictwa osi zostały złamane, a przewaga w powietrzu należy obecnie do aliantów. Szczególnie dobre wyniki osiągnęli południowo-afrykańscy myśliwcy, którzy w niedzielę z eskadry 15-tu Stuka zestrzelili 13 maszyn, bez strat własnych.

Po przygotowaniu do rozpoczęcia, lotnictwo przeszło do współdziałania z kontratakami 8-mej armii. Wojska angielskie atakując odciągły pod El Alamein zyski w terenie, piechota wzięła do ręki i eskadrami bombowców zdobyła szereg niem. pozycji. Zdobyta również szczególnie ważna pozycja strategiczna, która pozwala na rozwinięcie akcji zaczepnej. Kwatery angielskie donosi zresztą o olbrzymich stratach wojsk osi. Dwie niem. dywizje pancerne straciły do połowy swego stanu, 8-ta dywizja piechoty poniosła jeszcze cięższe straty, wiozka dywizja "Feria" została dwukrotnie zniszczona. Uzupelnianie strat na Rommel ogromnie utrudnione, bowiem jego porty zaopatrzenia jak Bergasi, Tobruk i Mersa Matruk są bez przerwy bombardowane. W Mersa Matruk spalono wczoraj szereg statków.

DECYZJA DOTYCZĄCA EKSPEDYCJA WIELKIEJ BRITANII.

Izba Gmin przyjęła wniosek, dotyczący unarodowienia wszystkich kopalni węgla w Anglii. Decyzja angielskiego parlamentu ma przełomowe znaczenie dla gospodarczego ustroju Wielkiej Brytanii. Angielski świat pracy, który dłużej na swych barkach czuje ciężar wojny, likwiduje bez względu na skutki plutokrację węgla, uspołeczniając jedną z najważniejszych gałęzi gospodarki narodowej. Dowodzi to szerokości siły i świadomości ustroju demokratycznego, który w trakcie tej ciężkiej wojny może przeprowadzić doniosłe reformy społeczne, bez wstrząsów w życiu społecznym i bez ujemnych następstw dla produkcji wojennej. Reformy te pozwalają zaradzić na wyprzedzenie stopy życiowej mas robotniczych, podczas gdy w państwach totalnych wojna powoduje skądinąd wzrost i wzrost nędzy.

MONTEVIDEO: NEUTRALNOŚĆ HISZPANII.

Londyn otrzymał ostatnio doniesienia z Hiszpanii, że niemieckie łodzie podwodne operujące na Atlantyku mają swe bazy w hiszpańskich portach Vigo i Ferrer. Łodzie uzupełniają w tych portach swe zapasy, dokonują potrzebnych napraw oraz korzystają z koniecznego odpoczynku. Te same kółka neutralne doniosły, że ostatnio kilka żagló-

niackich łodzi podwodnych zbuntowało się i odmówiło powrotu na statki.

OLBRZYMIĘ NATĘŻENIE WALK NA Wschodzie.

Dwa tygodnie ofensywy na froncie 1200 km. liczącym długi Niemcom - jak dotychczas - bardzo niemiłe wyniki. Wprawdzie G.K.W. donosi o dotarciu szerokiego frontu do Rosji, co zagroziło nowe linie kolejowej Moskwa - Woroneż - Rostów,

nie tak doniesienia z Moskwy, jak i szczególnie niemieckie komunikaty zdają się zaprzeczać tej wiadomości. Niemcy - rzucając w bój wielkie rezerwy czołgów i piechoty, uzyskali na niektórych odcinkach absolutną przewagę i zmusili Rosjan do wycofania się na nowe pozycje. Głęboko zaudowany system obronny wojsk sowieckich wytrzymał kolejne uderzenia niemieckie i nowe pozycje zostały utrzymane. Straty niem. rosna, z ogromną szybkością. W Norwegii wszystkie szpitale zostały zarezerwowane dla rannych ze wschodu, w Niemczech wydano dekret, zabraniający zupełnie sprzedaż muslinu, potrzebnego na bandaż. Masowe rosyjska artyleria zadaje ciężkie ciosy niemieckiej broni pancernej, wielkie ilości czołgów zostało zniszczonych. Moskwa oblicza straty niemiecko-rumuńskie za 9 miesięcy walk pod Sebastopolem na 300.000 ludzi, w tym za ostatnie 4 tygodnie 150000 w zabitych i rannych.

Ostatnie wiadomości z frontu mówią o olbrzymim natężeniu walk na odcinku Kursk-Charków. Niemcom udało się tu wbić klin w rosyjskie pozycje, jednak zostali oni powstrzymani, ponosząc nader ciężkie straty. W rejonie dwiema zostały rozbita i zniszczona. W rej. Białogrodu zmarszowane wojska niem. zmusiły czerwonych do wycofania się na nowe pozycje. Tymoczko rzucił w bój liczne oddziały czołgów wspomaganie nurkowcami, co dało wojakom rosyjskim pewne sukcesy. Pod Rławematak Niemców został powstrzymany, a rosyjskie kontrataki dały zyski w terenie. W rej. Orił wojska ros. rozpoczęły silny atak, zyskując na terenie, co nawet Niemcy potwierdzają w swych komunikatach.

JEDYNY JĘZYK - KTORY NIEMCY ROZUMIĄ.

Brazylijski minister spraw zagranicznych wypowiedział w oficjalnej enuncjacji, że jeżeli Niemcy zastosują jakiegokolwiek represje wobec obywateli brazylijskich, rząd Brazylji wzięnie 10-krotny odwet na Niemcach zanieczyszczających to państwo.

Oto najwiścisłwsza zasada postępowania wobec Niemców.

Z DALEKIEGO WSCHODU.

Japonia zaczyna ponosić straty. W Mongolii w wewnętrznej ofensywie japońska została przez Chinczyków powstrzymana, a Japończycy zmuszeni do odwrotu z pod Wu-ozang. Na Aleutach siły zbrojne USA zadały ciężkie straty Jap. Angluzi. Bombowce amerykańskie zatopiły lub uszkodziły szereg jap. transportowców, a pod koniec podwodnie zatopiły 3 jap. kontrtorpedowce, czwarty storpedowany strzał w płomień. W chińskich eskadry USA zbombardowały japońskie lotniska, paląc hangary i zabudo-

wania. Lotnictwo aliantów dokonało ciężkich nalotów na bazy japońskie na licznych wyspach środkowego Pacyfiku.

BOMBOWCE U. S. A. ROZPOCZĘŁY SWA SAMODZIELNA AKCJE NA FRONTIE ZACH.

1. lica w dniu święta Stanów Zjednoczonych eskadry amerykańskich bombowców bombardowały poraż pierwszy bazy niemieckie w krajach okupowanych. Z tej okazji dowódca angielskiego lotnictwa marsz. Harris przesłał depezę gratulacyjną amerykańskiemu lotnictwu, wyrażając radość z rozpoczęcia akcji przeciw Niemcom.

NARASTAJACE TRUDNOSCI NIEMCÓW.

Sytuacja gospodarcza Niemiec pogarsza się z dniem każdym. Minister wyżywienia Rzeszy Burcke stwierdził oficjalnie, że w rolnictwie niemieckim brak jest 600.000 robotników, co może bardzo ujemnie wpłynąć na wynik zbiorów. Z Bakken nadchodzą również niepokojące dla Niemiec wieści. Nieurodzaj w państwach bałkańskich pozwala na eksport do Niemiec tylko 1/5 części ilości zbóż wywożonych przed wojną do Niemiec.

Bombardowanie zachodnich terenów przez aliantów daje już poważne następstwa powodujące zakłócenia w normalnym życiu społeczeństwa niemieckiego. Oto władze niemieckie ogłosiły, że z Nadrenii wyjedzie 6.000 matek z dziećmi na polskie Pomorze, gdzie pozostaną do końca wojny. Wyjeżdżają one w charakterze "zaproszonych gości". Tymczasem jest to najzwyczajniejsza ewakuacja ludności ze zburzonej Kolonii, gdzie dziesiątki tysięcy pozabawiono zostało dachu nad głową.

GEN. SIKORSKI W IRLANDII.

Premier gen. Sikorski przebywa obecnie w pobliżu Irlandii, gdzie jest gościem stacjonowanych tam wojsk amerykańskich. W czasie swej wizyty u armii amerykańskiej przyjmowany był również uroczystie przez prezydenta Glotera.

Na Fundusz Prasy złożyli: "Ogród" - 500, "Pomoc" - 10, "Władysław" - 50, "Władysław" - 50, "Władysław" - 50, "Boh/II." - 30, "Boh/K.B.C.S." - 30, "Mary" - 20, "Boh/Wilk" - 20, "Ogród" - 100, "Wiktoria" - 100, "O Niemców" - 10, "Jastrząb" - 10, "K.N.B." - 5 zł.

Na Fundusz: "Boh/K.B.C.S." - 20 zł.
"Boh/K.B.C.S." - 10 zł.
"Ogród" - 100 zł.
